
 
 

DETERMINAZIONE N.  111  

3 GIUGNO 2021 
 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE C.E.D.: INTEGRAZIONI NUOVO SITO, PORTALE T-RENT E 

CANONE DI MANUTENZIONE: AFFIDAMENTO DIRETTO  A PRIMA S.R.L. 

 

C.I.G. ZCC328E8F6  

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compreso il servizio ristorazione e quello alloggiativo. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Con Determinazioni n. 135 dd. 24 agosto 2020 e n. 205 dd. 26 novembre 2020 l’Ente ha provveduto 

alla realizzazione del nuovo sito istituzionale e del portale denominato “T-Rent” affidando detti 

servizi all’impresa Prima srl, con sede in via Kufstein, 1 – 38121 Trento - P. I.V.A. 01200460226, 

impresa abilitata a diversi bandi MEPAT. 

 

Dopo un periodo di collaudo ed utilizzo di tutte le componenti del nuovo sito, allo scopo di rendere 

detto sito più efficiente ed immediato nei riguardi dell’utenza, si è convenuto di implementare due 

nuove funzionalità, in dettaglio un sistema di chat online ed un sistema di apertura ticket tramite i 

quali l’utenza può interagire con il personale dell’Ente per la soluzione delle proprie problematiche. 

 

Per la realizzazione delle funzionalità sopra esposte è stata interpellata la Ditta Prima srl, che, in 

quanto realizzatrice del nuovo sito, ne conosce la struttura e funzionalità ed è quindi in grado di 

rispondere celermente agli adattamenti richiesti,  verso un corrispettivo verosimilmente inferiore  a 

quello che potrebbe chiedere una diversa impresa; la Ditta ha risposto, inviando sulla PEC dell’Ente 

due preventivi per la realizzazione ed uno per la manutenzione di quanto sopra descritto (prot. Opera 

n. 0001642 e n. 0001643 dd. 05/03/2021; n. 0003754 dd. 01/06/2021). Con la presente 

determinazione si conviene di accettare i preventivi per la realizzazione delle funzionalità aggiuntive 

e il preventivo di manutenzione delle stesse fino al 31 agosto 2023, data che coincide con la scadenza 

del canone di manutenzione del nuovo sito.  

 

Allo stesso modo del nuovo sito, anche il portale T-Rent è stato oggetto di utilizzo e test, che hanno 

evidenziato la necessità di provvedere ad un aggiornamento dal punto di vista grafico, unitamente 

all’implementazione di nuove funzionalità; per la realizzazione delle funzionalità sopra esposte è stata 

interpellata la Ditta Prima srl, già realizzatrice del portale, per le medesime ragioni sopra esposte; la 

Ditta ha risposto, inviando sulla PEC dell’Ente un preventivo per la realizzazione di nuove 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=53012513


funzionalità ed uno per il restyling grafico del portale (prot. Opera n. 0003514 dd. 19/05/2021 e n. 

0003725 dd. 31/05/2021). Con la presente determinazione si conviene di accettare i preventivi sopra 

descritti. 

 

Di seguito il dettaglio economico per l’acquisto di quanto sopra: 

 Tabella “A”: Acquisto servizi: 

DESCRIZIONE PREZZO 

Implementazione sistema apertura e gestione 

ticket sito Opera 
€ 1.098,00.= 

Implementazione sistema chat online sito Opera    € 463,60.= 

Realizzazioni grafiche ed aggiornamenti 

rispetto a progetto originario T-Rent 
€ 2.159,40.= 

Implementazione funzionalità import 

appartamenti da portali esterni portale T-Rent 
€ 2.074,00.= 

Totale                             € 5.795,00.= 

 

 Tabella “B”: Canoni annuali: 

DESCRIZIONE PREZZO 

Servizio di manutenzione sistema chat online e 

ticket sito Opera per n. 25 mesi dal 01.07.2021 

al 31.08.2023 

€ 444,79.= 

Totale € 444,79.= 

 

Visto l’art. 36ter.1, commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23; 

verificata l’inesistenza di una convenzione attiva gestita dall’APAC per i servizi sopra indicati e 

accertata l’esistenza dei servizi oggetto del presente provvedimento sul mercato elettronico della 

Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T); 

accertato che la somma dei servi il cui acquisto è soggetto all’approvazione con il presente 

provvedimento, che si intendono acquistare non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h e 

comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, 

 

verificato che l’affidamento proposto rispetta il principio di rotazione alla luce di quanto disposto al 

paragrafo 3.2 delle Linee guida provinciali per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai 

sensi degli art. 4 e 19 ter della l.p. 2/16, approvate con deliberazione della Giunta provinciale 

307/2020, in quanto all’impresa sono stati affidati nell’anno 2020 ed in quello in corso più contratti 

pubblici aventi ad oggetto la stessa tipologia di prestazione ma la sommatoria dei singoli affidamenti 

non supera l’importo di cui all’art. 21 c. 4 l.p. 23/90 nel corso dello  stresso anno civile (come altresì 

confermato nel parere n. 10 d.d. 24/07/2020 consultabile sul sito di “L’Esperto risponde”, piattaforma 

provinciale che fornisce un servizio di assistenza e consulenza giuridica nel settore dei contratti 

pubblici rivolto alle amministrazioni aggiudicatrici individuate dall’art. 5 della l.p. 2/2016); 

 

con il presente provvedimento si propone di autorizzare l’affidamento diretto, ex art. 21, comma 2 

lett h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, dei servizi di cui alle tabelle A e B a 



Prima srl, con sede in via Kufstein, 1 – 38121 Trento - P. I.V.A. 01200460226 tramite ordine diretto 

su MEPAT. 

L’applicazione di economie di scala e le minori spese sostenute per l’assenza del personale durante 

il I semestre 2021 causa emergenza sanitaria, hanno consentito un notevole risparmio sulle spese 

correnti relativi ai servizi informatici, di conseguenza il prg. n. 46, assunto sulla Macrovoce 041015 

“Servizi informatici e di telecomunicazioni”, con Determina n. 70 dd. 23/04/2020 può essere ridotto 

di un ammontare pari ad € 10.000,00= 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto dei servizi elencati alla tabella 

“A”, ivi esposta; 

 

2. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto per gli esercizi 2021 (da agosto 

a dicembre), 2021, 2022 e 2023 (fino al 31 agosto) dei canoni elencati alla tabella “B”, ivi 

esposta; 

 

3. di affidare la fornitura di cui ai precedenti punti 1. e 2. alla ditta Prima srl, con sede in via 

Kufstein, 1 – 38121 Trento - P. I.V.A. 01200460226; 

 

4. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio in corso in € 5.883,96. = I.V.A. 

inclusa, così suddivisi: 

 € 5.795,00. = una tantum per l’acquisto dei servizi descritti in tabella “A” sul 

P2021001, CdC 16; 

 € 88,96.= per 5 mesi di canone per i servizi di manutenzione descritti in tabella “B” 

nel periodo agosto  – dicembre 2021 sulla macrovoce 041015, CdC 16; 

 



5. di quantificare l’onere a carico dell’Opera, relativo al canone di manutenzione descritto in 

premessa, per gli esercizi successivi come segue: 

 

A. Esercizio 2022 

macrovoce 041015 

centro di costo 16 

Assegnatario 105 per € 213,50. = 

 

B. Esercizio 2023 (fino al 31.08) 

macrovoce 041015 

centro di costo 16 

Assegnatario 105 per € 142,33. = 

 

 

6. di ridurre il PRG n. 46, macrovoce 041015, assunto con Determina n. 70 dd. 23/04/2020 di € 

10.000,00.= 

 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. : 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce    P2021001  

Centro di costo 16 per  € 5795,00 – PRG 191 

Macrovoce 041015  

Centro di costo 16 per € 88,96 –  PRG 192 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per - € 10.000,00   PRG 46/1           

Esercizio 2022 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per € 213,50 – PRG 35  

Esercizio 2023 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 € 142,33 – PRG 19 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 


